
Nº 970 - 4 de agosto de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 10

SUGEPE  ...................................................... 22

SECRETARIA GERAL ..................................... 31

COMISSÕES ................................................ 34



REITORIA

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 797/2020 - REIT (11.01) 

 23006.006573/2020-44Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de julho de 2020.

Reconstitui o Comitê de Planejamento e Ações de Gestão
Referente ao Coronavírus no âmbito da UFABC.

, nomeado por Decreto daO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Reconstituir o Comitê de Planejamento e Ações de Gestão referente ao Coronavírus no
âmbito da Universidade Federal do ABC (UFABC).
Art. 2º Compete ao Comitê planejar e indicar as providências necessárias para o momento em
que for possível o retorno de atividades presenciais na UFABC.
Art. 3º O Comitê será composto pelos membros abaixo indicados pela Reitoria, sob a
coordenação do primeiro:

I - Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior, SIAPE nº 1760989;

II - Acacio Sidinei Almeida Santos, SIAPE nº 1186612;

III - Adilson Miranda dos Santos, SIAPE nº 1824141;

IV - Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE nº 1941076;

V - Claudinei Eduardo Biazoli Junior, SIAPE nº 2139904;

VI - Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE nº 1824476;

VII - Diego Marin Fermino, SIAPE nº 3052209;

VIII - Eduardo Gulmini, SIAPE nº 2308192;

IX - Eduardo Scorzoni Re, SIAPE nº 1680301;

X - Fernanda Nascimento Almeida, SIAPE nº 2361024;

XI - Jonathan Jerias Fernandez, SIAPE nº 1886452;

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 6



XII - Lucas Ribeiro Torin, SIAPE nº 2736225;

XIII - Maira Andretta, SIAPE nº 3125651;

XIV - Marcia Aparecida Speranca, SIAPE nº 1675714;

XV - Maria do Carmo Cardoso Kersnowsky, SIAPE nº 1891158;

XVI - Olympio Barbanti Junior, SIAPE nº 1326285;

XVII - Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311;

XVIII - Renata Vieira Massa, SIAPE nº 2029062;

XIX - Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha, SIAPE nº 1623562;

XX - Silvio Wenceslau Alves da Silva, SIAPE nº 1550446;

XXI- Simone Aparecida Pellizon, SIAPE nº 1563760;

XXII - Thiago Marcondes Faria, 1824132;SIAPE nº 

XXIII - Valdenor Santos de Jesus, SIAPE nº 1628528; e

XXIV - Vania Trombini Hernandes, SIAPE nº 1948454.

Art. 4º Comporão o referido Comitê, conforme indicação do Conselho Universitário (ConsUni),
os seguintes membros:

I - Silas Justiniano Veiga da Silva, SIAPE nº 2863767, e Ricardo José Andrade, SIAPE nº
2111139, representantes dos técnico-administrativos;

II - Lucas Faustino de Oliveira, RA nº 21056715, e Mariana Ohara Morita Abreu, RA nº
11201920207, representantes dos discentes de graduação;

III - Rayssa Saidel Cortez, RA nº 23201910177, e Felipe Carvalho Araújo, RA nº 21201910121,
representantes dos discentes de pós-graduação; e

IV - José Fernando Queiruga Rey, SIAPE Nº 1669182, representante dos docentes.

Art. 5º Comporão o referido Comitê, conforme indicação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (ConsEPE), os seguintes membros:

I - Silas Araújo Leite de Oliveira, SIAPE nº 2139436, representante dos técnico-administrativos;

II - Julia de Holanda Poletto, RA nº 11201822448, e Caroline Bruni Colello, RA nº
11201920595, representante dos discentes de graduação;

III - Federico Martí da Rosa Fornazieri, RA 21201920751; representante dos discentes de
pós-graduação.

Art. 6º A Comissão contará com orientação e apoio técnico da Auditoria Interna
(AUDIN-UFABC), conforme suas competências na avaliação e nas melhorias dos processos

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 7



institucionais da universidade, por meio da auditora, Rosana de Carvalho Dias, SIAPE nº
1629384.

Art. 7º O presidente do Comitê poderá convidar membros internos e externos para colaborar
com grupos de trabalho e estudos específicos necessários.

Art. 8º Ficam revogadas a , a Portaria nº 594, de 03 de junho de 2020 Portaria nº 639, de 16 de
, e a .junho de 2020 Portaria nº 783, de 22 de julho de 2020

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 03/08/2020 16:37)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 797 2020 PORTARIA 29/07/2020 8a89ec2660

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 810/2020 - REIT (11.01) 

 23006.006791/2020-89Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 31 de julho de 2020.

Exonera o servidor Paulo Vitor Martins Albuquerque do
cargo de Assistente em Administração.

nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o servidor PAULO
, SIAPE 2326503, do cargo de VITOR MARTINS ALBUQUERQUE Assistente em Administração

, código de vaga 0866321, a contar de 04/08/2020.

(Assinado digitalmente em 03/08/2020 16:38)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 810 2020 PORTARIA 31/07/2020 a5584eb6fd

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 28/2020 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.007032/2020-33Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 03 de Agosto de 2020

(Assinado digitalmente em 03/08/2020 16:44 ) 
PATRICIA TEIXEIRA LEITE ASANO 

COORDENADOR (Titular)
1544340

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2020 EDITAL 03/08/2020

27f6529173

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 11



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

EDITAL  

 

Normas do Processo Seletivo aos cursos de 

Mestrado e Doutorado para o Programa de Pós-

Graduação em Energia referente ao ingresso no 

quadrimestre suplementar do ano de 2020. 

 

O Programa de Pós-Graduação em Energia (PPG-ENE) da Universidade Federal do ABC 

(UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso nos 

Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico, stricto sensu, com início previsto para o 

quadrimestre suplementar de 2020 e estabelece as normas e procedimentos para o processo de 

seleção de candidatos. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1 A seleção dos candidatos será realizada a partir da análise dos documentos descritos na 

seção 4 do presente edital. 

1.2 É requisito para o ingresso no Curso de Mestrado ou Doutorado em Energia da UFABC a 

indicação de um orientador pertencente ao quadro de orientadores credenciados no Programa e 

com requisitos para orientação (Anexo I) com ciência manifesta do mesmo, por meio do 

preenchimento, assinaturas (docente e candidato) e envio do documento “Aceite de Orientação” 

constante no link http://propg.ufabc.edu.br/formulario/, conforme item 4.1- VII. 

1.3  Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital. 

1.4  A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção, formada por 

docentes da UFABC, publicada no boletim de serviço da UFABC e disponibilizada no site do 

Programa. 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 12



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

2.1 O calendário de inscrição, seleção e início das aulas é apresentado abaixo: 

 

EVENTO DATA 

Prazo de inscrição 10/08/2020 a 04/09/2020 

Divulgação das inscrições homologadas e motivos 

do indeferimento 
09/09/2020 

Prazo para recurso das inscrições indeferidas (I) 10/09/2020 a 13/09/2020 

Resultado dos recursos das inscrições (I) 14/09/2020 

Análise dos Currículos, Histórico Escolar e Projeto 

de Pesquisa (II) 
15/09/2020 a 20/09/2020 

Divulgação da lista de aprovados (II) 21/09/2020 

Prazo para recurso da lista de aprovados (II) 22/09/2020 a 24/09/2020 

Divulgação do resultado final Até 28/09/2020 

Matrícula dos Ingressantes  http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/ 

Início das aulas A definir 

 

3. DAS VAGAS OFERECIDAS 

3.1 Serão oferecidas até 20 vagas para o Curso de Mestrado, sendo que ficam reservadas: 2 

(duas) vagas para candidatos que se autodeclararem negros (pardos ou pretos); 2 (duas) vagas para 

candidatos que se autodeclararem indígenas; e 2 (duas) vagas para candidatos que se 

autodeclararem pessoas com deficiências. O número de vagas a ser preenchido será função da 

existência de candidatos classificados nos termos do presente Edital e que o professor orientador 

esteja apto a orientar novos alunos.  

3.2 Serão oferecidas até 20 vagas para o Curso de Doutorado, sendo que ficam reservadas: 2 

(duas) vagas para candidatos que se autodeclararem negros (pardos ou pretos); 2 (duas) vagas para 

candidatos que se autodeclararem indígenas; e 2 (duas) vagas para candidatos que se 

autodeclararem pessoas com deficiências. O número de vagas a ser preenchido será função da 

existência de candidatos classificados nos termos do presente Edital e que o professor orientador 

esteja apto a orientar novos alunos.   

4  DA INSCRIÇÃO 

4.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá acessar, no período de inscrição 

indicado no item 2.1, o formulário de inscrição relacionado ao Programa disponível no site: 

http://propg.ufabc.edu.br/processos-seletivos/, responder ao questionário e anexar às cópias dos 

seguintes documentos (obrigatoriamente em formato PDF):  

I. Cópia do RG, para candidatos de nacionalidade brasileira, ou cópia do RNE, para 

candidatos de nacionalidade estrangeira. Se não possuir o RNE, será aceita, para 

inscrição, a cópia do passaporte das páginas que contenham os dados pessoais; 

II. Cópia do histórico escolar da graduação assinada por si e pelo orientador; 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 13



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

III. Caso tenha cursado algum programa de pós-graduação lato sensu, cópia do(s) 

certificado(s) de conclusão e respectivo(s) histórico(s), assinada por si e pelo 

orientador; 

IV. Cópia do histórico escolar do mestrado para candidatos ao Curso de Doutorado, sendo 

dispensado o histórico de mestrado para os candidatos a Doutorado Direto, assinada por 

si e pelo orientador;  

V. Cópia do Currículo Lattes atualizado (www.lattes.cnpq.br), sendo que a 

documentação comprobatória deverá ser enviada em formato pdf juntamente com 

os demais documentos no ato da inscrição, assinada por si e pelo orientador;; 

VI. Projeto de Pesquisa assinado por si e pelo orientador; 

VII. Aceite de Orientação constante no link http://propg.ufabc.edu.br/formulario/. 

VIII. Cópia do Diploma de Graduação para candidatos ao Curso de Mestrado ou Certificado 

de Conclusão ou Atestado com previsão de sua conclusão até a data da matrícula no 

Programa, assinada por si e pelo orientador; 

IX. Cópia do Diploma de Graduação e de Mestrado para candidatos ao Curso de 

Doutorado ou Certificado de Conclusão ou Atestado com previsão de sua conclusão até 

a data da matrícula no Programa (dispensado o Diploma de Mestrado para os casos de 

Doutorado Direto), assinada por si e pelo orientador. 

X. Carta com a Motivação para ingresso, conforme item 5.2 descrito no presente edital 

(Redigir texto com até 500 palavras, em Língua Portuguesa, no qual conste a motivação 

e a expectativa de contribuição para uma das áreas de concentração do PGENE, bem 

como, destacar que leu e está de acordo com as normas da PGENE.), assinada por si 

e pelo orientador. 

XI. Mapa de pontuação em PDF, conforme descrito no item 5.2 do presente edital, assinado 

por si e pelo orientador, conforme Anexo II (Atenção ao preenchimento do mapa de 

pontuação, pois este será validado pela comissão com a documentação 

comprobatória enviada no ato da inscrição) assinado por si e pelo orientador. 

XII. Caso tenha sido contemplado com bolsa de estudos por uma agência de fomento, anexar 

documento comprobatório da concessão da bolsa, com vigência compatível com o 

período de integralização do curso ao qual o candidato pleiteia a vaga, com cópia do 

projeto e anuência do orientador no projeto. 

4.2 O currículo entregue pelo candidato no ato da inscrição deverá ser o currículo da Plataforma 

Lattes CNPq (não será aceito currículo em outro formato – eliminatório) e deverão constar, no 

mínimo, as seguintes informações: 

I. Iniciação(ões) científica(s) realizada(s) pelo candidato, com título, período, orientador e 

órgão financiador, quando houver; 

II. Publicações; 

III. Apresentações de trabalhos; 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 14



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

IV. Participação em eventos; 

V. Experiência profissional. 

4.3 Candidatos com bolsa de pesquisa previamente aprovada, e que optarem pela entrada no curso 

por meio deste edital, devem apresentar os documentos comprobatórios de concessão da bolsa da 

agência financiadora com cópia do projeto e anuência do orientador. No documento comprobatório 

deve constar a vigência da bolsa, a qual deve ser compatível com o período de integralização do 

curso ao qual o candidato pleiteia a vaga. 

4.4 Os candidatos que já foram alunos regulares no PPG-ENE da UFABC e que por algum motivo 

não concluíram o mestrado ou doutorado nos prazos estabelecidos devem, obrigatoriamente, 

apresentar carta de recomendação de seu ex-orientador. 

4.5 Candidatos prestes a concluir o Curso de Mestrado e que pretendem concorrer a uma vaga no 

Curso de Doutorado obrigatoriamente deverão apresentar carta assinada por si e seu orientador, na 

qual conste o compromisso de concluir o mestrado até o momento da inscrição.  

4.6 Os documentos de identificação para os candidatos estrangeiros são: Passaporte ou RNE ambos 

dentro do prazo de validade. 

4.7 O candidato deve indicar no formulário de inscrição se há interesse em concorrer a uma bolsa 

de estudo. A atribuição de bolsas será feita conforme descrito no item 9 deste edital. 

4.8 Os documentos entregues para a inscrição no processo seletivo não serão reaproveitados para 

a “matrícula dos ingressantes”, desse modo, o candidato aprovado deverá providenciar a 

documentação necessária para a matrícula em sua totalidade. 

5. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

5.1 Os candidatos aos Cursos de Mestrado e Doutorado obrigatoriamente deverão definir 

orientador credenciado no PPG-ENE que esteja apto a orientar. O pretenso orientador deverá 

assinar o projeto de pesquisa com manifestação explícita de sua anuência e a carta de aceite de 

orientação conforme modelo fornecido no sítio do PPG-ENE da UFABC 

(http://pgene.ufabc.edu.br). 

5.2 A avaliação dos candidatos será realizada pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

constituída por docentes do Programa e será baseada nos seguintes itens: 

 

TABELA VÁLIDA PARA OS CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO 

ITEM CRITÉRIO 
PONTUAÇÃO 

POR ITEM 

Motivação 

para ingresso  

Redigir texto com até 500 palavras, em Língua Portuguesa, 

no qual conste a motivação e a expectativa de contribuição 

para uma das áreas de concentração do PGENE, bem como, 

destacar que leu e está de acordo com as normas da 

PGENE (a omissão deste item implicará em eliminação do 

processo seletivo). 

Obrigatória 

sem pontuação  

Iniciação Cientifica/Monitoria com Bolsa de Agência de 

Fomento 

5 pontos por 

ano 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 15



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Iniciação 

Científica/Mo

nitoria 

Iniciação Cientifica/Monitoria sem Bolsa de Agência de 

Fomento com comprovação 

2,5 pontos por 

ano 

Produção 

Científica nos 

últimos 5 anos   

Livro publicado (com ISBN1 comprovado) 10 pontos cada 

Capítulo de livro publicado (com ISBN comprovado) 5 pontos cada 

Artigo publicado em periódico internacional 20 pontos cada 

Artigo publicado em periódico nacional 10 pontos cada 

Artigo publicado em anais de congresso 10 pontos cada 

Patente registrada 20 pontos cada 

Patente depositada ou registro de software 10 pontos cada 

Histórico 

Escolar  

Graduação concluída ou carta justificando a conclusão até 

o ato da matricula. 
20 pontos 

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas cursadas 

em curso de pós-graduação da UFABC (como aluno 

regular ou especial) ou disciplinas de outros programas de 

pós-graduação stricto senso com conceitos A e B  notas, 

obedecendo a seguinte métrica (9 a 10) = A e (7 a 8,9) = B. 

A= 5, B = 1 

pontos 

Experiência 

Profissional  

Docência no Ensino Médio, Profissionalizante e Superior. 
0,25 pontos 

por ano 

Experiência no Setor Produtivo 
0,25 pontos 

por ano 

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada no ato da 

inscrição (com documento completo anexado)  

 

TABELA VÁLIDA PARA OS CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO 

ITEM CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

Motivação para 

ingresso (até 10 

pontos) 

Redigir texto com até 500 palavras, em Língua 

Portuguesa, no qual conste a motivação e a 

expectativa de contribuição para uma das áreas de 

concentração do PGENE, bem como, destacar que 

leu e está de acordo com as normas da PGENE (a 

omissão deste item implicará em eliminação do 

processo seletivo). 

Obrigatória 

sem pontuação 

Título de mestre ou 

defesa agendada até 

a data da matricula 

(apresentar a 

comprovação para a 

inscrição). 

 20 pontos  

Produção Científica 

nos últimos 5 anos)  

Livro publicado (com ISBN2 comprovado) 10 pontos cada 

Capítulo de livro publicado (com ISBN 

comprovado) 
5 pontos cada 

Artigo publicado em periódico internacional 20 pontos cada 

Artigo publicado em periódico nacional 10 pontos cada 

                                                 
1 ISBN – International Standard Book Number 
2 ISBN – International Standard Book Number 
 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 16



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Artigo publicado em anais de congresso 10 pontos cada 

Patente registrada 20 pontos cada 

Patente depositada ou registro de software 10 pontos cada 

Histórico Escolar  

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas 

cursadas em curso de pós-graduação da UFABC 

(como aluno regular ou especial) ou disciplinas de 

outros programas de pós-graduação stricto senso 

com conceitos A e B  notas, obedecendo a seguinte 

métrica (9 a 10) = A e (7 a 8,9) = B 

A= 5, B = 1 

pontos 

Experiência 

Profissional  

Docência no Ensino Superior 
0,25 pontos 

por ano 

Experiência no Setor Produtivo 
0,25 pontos 

por ano 

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada no ato da 

inscrição (com documento completo anexado)  

5.3 Todas as etapas de avaliação são de caráter classificatório e eliminatório.  

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

6.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

I. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em qualquer etapa da seleção; 

II. Não apresentar a documentação completa requerida nos prazos e condições estipuladas 

neste edital. 

6.2 A classificação será realizada a partir da pontuação constante nas tabelas do item 5.2.  

6.3 A pontuação mínima para a classificação é de 20 pontos para o Curso de Mestrado e 40 pontos 

para o Curso de Doutorado.   

6.4 É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referente a este processo e que são divulgados na página eletrônica do PPG-

ENE (http://pgene.ufabc.edu.br). 

7.  DO RESULTADO E DO RECURSO 

7.1 O resultado contendo a classificação e a aprovação será publicado na página do PPG-ENE, em 

http://pgene.ufabc.edu.br. 

7.2 Os recursos a que os candidatos têm direito (item 2) deverão ser direcionados 

EXCLUSIVAMENTE para o e-mail institucional do programa (pgene@ufabc.edu.br), de forma 

fundamentada para que possam justificar nova deliberação. Solicitações enviadas para endereço 

eletrônico diferente do aqui indicado, ou por outra via, não serão acatadas.  

8. DA MATRÍCULA 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 17



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

8.1. A matrícula deverá ser feita em formato a ser divulgado pela Pró-Reitoria da Pós-Graduação 

no link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/. 

8.2 Para a matrícula ser efetivada, o candidato classificado deverá entregar todos os documentos 

indicados no link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/, bem como atender as solicitações e 

observar as informações que nele constam para o quadrimestre suplementar de 2020.  

8.3 Os candidatos aprovados no presente edital serão automaticamente matriculados em 

“Elaboração de Dissertação e Tese” e não poderão se matricular em disciplinas ofertadas no 

quadrimestre suplementar de 2020. 

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS 

9.1 Os candidatos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação 

exclusiva ao curso (ambas no ato da inscrição – item 4.1) poderão concorrem a bolsas de estudo 

sob a administração da Coordenação do Programa apoiada pela Comissão de Bolsas do Programa. 

9.2 Candidatos a Bolsas de Estudo UFABC ficam cientes da Resolução CPG nº 12 de 27.10.16 

que regulamenta as normas e procedimentos para a concessão, renovação, cancelamento e 

extensão das bolsas de estudo de pós-graduação e de estudos pós-doutorais da UFABC (vide link 

http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CPG-27-10-

2016.pdf). 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

10.1 Informações sobre a trajetória profissional e os interesses de pesquisa de cada um dos 

docentes podem ser obtidas em: http://pgene.ufabc.edu.br e através de seus currículos na 

plataforma Lattes (http://lattes.cnpq.br/) 

10.2. Os candidatos selecionados para o Curso de Doutorado que estejam cursando o Curso de 

Mestrado, na UFABC ou em outra instituição de ensino superior, só poderão se matricular no 

Curso de Doutorado após a efetiva aprovação da Apresentação de Dissertação (Mestrado) com a 

consequente emissão da “Ata de Defesa”. 

10.3 Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do PPG-

ENE da UFABC. 

10.4. DÚVIDAS e INFORMAÇÕES ADICIONAIS direcionar para o e-mail: 

pgene@ufabc.edu.br (institucional do Programa). 

 

Patricia Teixeira Leite Asano 

Siape 1544340 

Comissão de Seleção para Processos Seletivos 

Programa de Pós-Graduação em Energia 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 18



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE DOCENTES  

 

Docente e-mail 

Adriano Viana Ensinas adriano.ensinas@ufabc.edu.br 

Ahda Pionkoski Grilo Pavani ahda.pavani@ufabc.edu.br 

Alfeu J. Sguarezi Filho alfeu.sguarezi@ufabc.edu.br 

Ana Maria Pereira Neto ana.neto@ufabc.edu.br 

Antonio Garrido Gallego a.gallego@ufabc.edu.br 

Conrado Augusto Melo conrado.melo@ufabc.edu.br 

Douglas Alves Cassiano douglas.cassiano@ufabc.edu.br 

Edmarcio Antonio Belati edmarcio.belati@ufabc.edu.br 

Federico B. Morante Trigoso federico.trigoso@ufabc.edu.br 

Fernando Gasi fernando.gasi@ufabc.edu.br 

Gilberto Martins gilberto.martins@ufabc.edu.br 

Graziella Colato Antonio graziella.colato@ufabc.edu.br 

Ivan Roberto Santana Casella ivan.casella@ufabc.edu.br 

João Manoel Losada Moreira joao.moreira@ufabc.edu.br 

Joel David Melo Trujillo joel.melo@ufabc.edu.br 

José Rubens Maiorino joserubens.maiorino@ufabc.edu.br 

Juliana T. de C. Leite Toneli juliana.toneli@ufabc.edu.br 

Julio Carlos Teixeira juliocarlos.teixeira@ufabc.edu.br 

Luis Alberto Martinez Riascos luis.riascos@ufabc.edu.br 

Marcelo Modesto da Silva marcelo.modesto@ufabc.edu.br 

Patrícia Teixeira Leite Asano patricia.leite@ufabc.edu.br 

Paulo Henrique de Mello Sant'Ana paulo.santana@ufabc.edu.br 

Reynaldo Palácios Bereche reynaldo.palacios@ufabc.edu.br 

Ricardo Caneloi dos Santos ricardo.santos@ufabc.edu.br 

Roseli Frederigi Benassi roseli.benassi@ufabc.edu.br 

Sérgio Brochsztain sergio.brochsztain@ufabc.edu.br 

Sergio Ricardo Lourenço sergio.lourenco@ufabc.edu.br 

Silvia Azucena Nebra silvia.nebra@ufabc.edu.br 

Thales Sousa thales.sousa@ufabc.edu.br 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 19



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

ANEXO II 

MAPA DE PONTUAÇÃO MESTRADO 

ITEM CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

Motivação para 

ingresso  

Redigir texto com até 500 palavras, em Língua 

Portuguesa, no qual conste a motivação e a expectativa de 

contribuição para uma das áreas de concentração do 

PGENE, bem como, destacar que leu e está de acordo 

com as normas da PGENE (a omissão deste item 

implicará em eliminação do processo seletivo). 

 

Iniciação 

Científica 

/Monitoria 

Iniciação Cientifica/Monitoria com Bolsa de Agência de 

Fomento 
 

Iniciação Cientifica/Monitoria sem Bolsa de Agência de 

Fomento com comprovação 
 

Produção 

Científica nos 

últimos 5 anos 

Livro publicado (com ISBN3 comprovado)  

Capítulo de livro publicado (com ISBN comprovado)  

Artigo publicado em periódico internacional  

Artigo publicado em periódico nacional  

Artigo publicado em anais de congresso  

Patente registrada  

Patente depositada e registro de software  

Histórico 

Escolar  

Histórico escolar  

Rendimento (conceitos) de disciplinas cursadas no 

PGENE como aluno especial 
 

Experiência 

Profissional  

Docência no Ensino Médio, Profissionalizante e 

Superior. 
 

Experiência no Setor Produtivo  

 TOTAL  

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada no ato da 

inscrição (com documento completo anexado)  

 

Data:____________________________ Local:_________________ 

 

_____________________________________ 

Assinatura candidato 

_____________________________________ 

Assinatura orientador 

 

                                                 
3 ISBN – International Standard Book Number 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 20



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

ANEXO III 

MAPA DE PONTUAÇÃO DOUTORADO 

ITEM CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

Motivação para 

ingresso  

Redigir texto com até 500 palavras, em Língua 

Portuguesa, no qual conste a motivação e a 

expectativa de contribuição para uma das áreas de 

concentração do PGENE, bem como, destacar que 

leu e está de acordo com as normas da PGENE (a 

omissão deste item implicará em eliminação do 

processo seletivo). 

 

Título de mestre  
Com bolsa de agência de fomento  

Sem bolsa de agência de fomento  

Produção Científica 

nos últimos 5 anos)  

Livro publicado (com ISBN4 comprovado)  

Capítulo de livro publicado (com ISBN comprovado)  

Artigo publicado em periódico internacional  

Artigo publicado em periódico nacional  

Artigo publicado em anais de congresso  

Patente registrada  

Patente depositada e registro de software  

Histórico Escolar  

Histórico escolar  

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas 

cursadas no mestrado 
 

Experiência 

Profissional  

Docência no Ensino Superior  

Experiência no Setor Produtivo  

 TOTAL  

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada no ato da 

inscrição (com documento completo anexado) 

 

Data:____________________________ Local:_________________ 

 

_____________________________________ 

Assinatura candidato 

 

_____________________________________ 

Assinatura orientador 

                                                 
2 ISBN – International Standard Book Number 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 21



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 812 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.006800/2020-31
Santo André-SP, 31 de julho de 2020.

Dispensa o (a) servidor (a) Elizabeth Miho Kotani do
encargo de subs�tuto (a) eventual do (a) Secretária
Execu�va da PROAD.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Dispensar o (a) servidor (a) ELIZABETH MIHO KOTANI, matrícula SIAPE nº 2331901, do encargo
de subs�tuto (a) eventual do (a) Secretária Execu�va da PROAD, código FG-5, a contar de
17/12/2019.

(Assinado digitalmente em 31/07/2020 19:43 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 812, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/07/2020 e o código de verificação: 8082a6248b

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 813 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.006972/2020-13
Santo André-SP, 03 de agosto de 2020.

Cancelar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Denise Endo
Senda

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Cancelar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora DENISE ENDO
SENDA, SIAPE 1680314, conforme Portaria nº 929/2019/SUGEPE publicada no Bole�m de
Serviço nº 874 de 06/09/2019 e Portaria nº 473/2020 publicada no Bole�m de Serviço nº 937
de 24/04/2020, conforme a seguir:

Períodos de 03/08/2020 a 01/09/2020 e 08/09/2020 a 07/10/2020

(Assinado digitalmente em 03/08/2020 11:23 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 813, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2020 e o código de verificação: c77aa01ff4

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 24

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2020 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

GABRIEL MEJER TENENBOJM 11/08/2020 27/08/2020 

GESIALDO SILVA DO NASCIMENTO 06/08/2020 19/08/2020 

LUIZ FERNANDO BALTAZAR 10/08/2020 19/08/2020 

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS 

NOME INICIO FIM 

TASSIA TAMASHIRO 10/08/2020 22/08/2020 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

NATALIA CARDOSO ABREU DE ARAUJO 19/08/2020 04/09/2020 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANA LETICIA OLIMPIO DA SILVA DAVID 31/08/2020 04/09/2020 

CARLA DE CASTRO PALMIERI 17/08/2020 21/08/2020 

HELEN DE ALMADA ZEPELIM 24/08/2020 04/09/2020 

JULIANA SÁ TELES DE OLIVEIRA MOLINA 17/08/2020 27/08/2020 

JULIANA YUKIKO AKISAWA DA SILVA 10/08/2020 24/08/2020 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 24/08/2020 11/09/2020 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDER DE FREITAS 20/08/2020 20/09/2020 

ALLAN MOREIRA XAVIER 21/08/2020 20/09/2020 

ANA MELVA CHAMPI FARFAN 01/08/2020 14/09/2020 

CAROLINA ASSUMPCAO DOS SANTOS RAMIREZ 10/08/2020 21/08/2020 

CRISTIANE NEGREIROS ABBUD AYOUB 28/08/2020 28/08/2020 

CRISTIANO DA ROCHA TAVARES 10/08/2020 03/09/2020 

ELOAH RABELLO SUAREZ 26/08/2020 18/09/2020 

GUSTAVO MICHEL MENDOZA LA TORRE 03/08/2020 12/08/2020 

JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA 17/08/2020 10/09/2020 

KARINA PASSALACQUA MORELLI FRIN 31/08/2020 06/09/2020 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 25



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

KATE MAMHY OLIVEIRA KUMADA 03/08/2020 16/09/2020 

LUCIANO SOARES DA CRUZ 03/08/2020 26/08/2020 

LUIS HENRIQUE DE LIMA 03/08/2020 17/08/2020 

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA 24/08/2020 04/09/2020 

MARCIA APARECIDA DA SILVA SPINACE 03/08/2020 22/08/2020 

MATTIA PETROLO 01/08/2020 14/09/2020 

MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT 23/08/2020 04/09/2020 

MONICA BENICIA MAMIAN LOPEZ 03/08/2020 19/08/2020 

NATHALIE DE ALMEIDA BRESSIANI 31/08/2020 14/09/2020 

PRISCILA NAKANO ARAKAKI 10/08/2020 29/08/2020 

ROBSON MACEDO NOVAIS 14/08/2020 12/09/2020 

RONEI MIOTTO 31/08/2020 20/09/2020 

WANIUS JOSE GARCIA DA SILVA 20/08/2020 18/09/2020 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ANA PAULA ROMANI 03/08/2020 13/08/2020 

ANDRE DA FONTOURA PONCHET 31/08/2020 18/09/2020 

ANDREA CECILIA DORION RODAS 20/08/2020 03/10/2020 

BEATRIZ TAMASO MIOTO 01/08/2020 07/08/2020 

BRUNA MURIEL HUERTAS FUSCALDO 03/08/2020 21/08/2020 

CELSO SETSUO KURASHIMA 17/08/2020 28/08/2020 

DIEGO ARAUJO AZZI 03/08/2020 16/09/2020 

DIEGO SANCHES CORREA 01/08/2020 20/08/2020 

ELIAS DAVID MORALES MARTINEZ 01/08/2020 20/08/2020 

ERIK GUSTAVO DEL CONTE 27/08/2020 18/09/2020 

EVERALDO CARLOS VENANCIO 03/08/2020 13/08/2020 

FULVIO ANDRES CALLEGARI 31/08/2020 18/09/2020 

GIORGIO ROMANO SCHUTTE 03/08/2020 17/08/2020 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 31/08/2020 17/09/2020 

ILKA TIEMY KATO PRATES 03/08/2020 07/08/2020 

IVAN FILIPE DE ALMEIDA LOPES FERNANDES 26/08/2020 10/09/2020 

JOAO BATISTA DE AGUIAR 30/08/2020 21/09/2020 

JOAO HENRIQUE RANHEL RIBEIRO 31/08/2020 18/09/2020 

JOSE BLANES SALA 01/08/2020 14/09/2020 

JOSE PAULO GUEDES PINTO 01/08/2020 14/09/2020 

KATIA CANIL 31/08/2020 18/09/2020 

KLAUS FREY 25/08/2020 17/09/2020 

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS 27/08/2020 15/09/2020 

MARA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 24/08/2020 04/09/2020 

MARCO AURELIO CAZAROTTO GOMES 03/08/2020 28/08/2020 

MARCOS DUARTE 24/08/2020 18/09/2020 

MARCOS VINICIUS PO 04/08/2020 15/08/2020 

MICHELLE SATO FRIGO 24/08/2020 04/09/2020 

PATRICIA TEIXEIRA LEITE ASANO 10/08/2020 18/09/2020 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 26



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

RENATO ALTOBELLI ANTUNES 24/08/2020 04/09/2020 

RICARDO HIDEO TANIWAKI 03/08/2020 17/08/2020 

RODRIGO REINA MUNOZ 03/08/2020 07/08/2020 

VALERIA LOPES RIBEIRO 01/08/2020 27/08/2020 

VANESSA LUCENA EMPINOTTI 10/08/2020 04/09/2020 

VITOR VIEIRA VASCONCELOS 01/08/2020 14/09/2020 

WILSON MESQUITA DE ALMEIDA 01/08/2020 14/09/2020 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ABRAHAO FONTES BAPTISTA 03/08/2020 01/09/2020 

ALEXANDRE NOMA 26/08/2020 19/09/2020 

CLAUDINEI EDUARDO BIAZOLI JUNIOR 16/08/2020 13/09/2020 

CRISTIAN FAVIO COLETTI 03/08/2020 17/08/2020 

DAVID CORREA MARTINS JUNIOR 31/08/2020 18/09/2020 

DENIS GUSTAVO FANTINATO 31/08/2020 14/09/2020 

DMITRY VASILEVICH 01/08/2020 15/08/2020 

EDSON ALEX ARRAZOLA IRIARTE 24/08/2020 01/10/2020 

EDSON PINHEIRO PIMENTEL 03/08/2020 07/08/2020 

FABIANO GUSTAVO BRAGA BRITO 15/08/2020 28/09/2020 

FABRICIO OLIVETTI DE FRANCA 02/08/2020 02/08/2020 

FELIPE VENANCIO SILVA 24/08/2020 04/09/2020 

GUIOU KOBAYASHI 10/08/2020 18/09/2020 

IGOR AMBO FERRA 01/08/2020 12/08/2020 

JESUS PASCUAL MENA CHALCO 17/08/2020 21/08/2020 

MARCUS ANTONIO MENDONCA MARROCOS 10/08/2020 08/09/2020 

NAZAR ARAKELIAN 24/08/2020 29/08/2020 

RAPHAEL YOKOINGAWA DE CAMARGO 24/08/2020 19/09/2020 

RAQUEL VECCHIO FORNARI 17/08/2020 04/09/2020 

RODRIGO ROQUE DIAS 03/08/2020 16/09/2020 

ROLDAO DA ROCHA JUNIOR 24/08/2020 28/09/2020 

SILVIA CRISTINA DOTTA 24/08/2020 04/09/2020 

SILVIA HONDA TAKADA 30/08/2020 19/09/2020 

THIAGO FERREIRA COVOES 03/08/2020 14/08/2020 

VALERIO RAMOS BATISTA 31/08/2020 19/09/2020 

VINICIUS CIFU LOPES 24/08/2020 11/09/2020 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 24/08/2020 11/09/2020 

VLADIMIR PERCHINE 31/08/2020 18/09/2020 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

BRUNO RICARDO QUETE 24/08/2020 01/09/2020 

CHARLES DE FIGUEREDO FERREIRA JUNIOR 10/08/2020 22/08/2020 

DANIEL SOUZA DA FONSECA 10/08/2020 14/08/2020 

HELIO HENRIQUE GONCALVES GUARDABAXO 17/08/2020 05/09/2020 

LEANDRO ALVAREZ DE LIMA 24/08/2020 04/09/2020 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 27



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

MARCELO CARLOS CUNHA BREGANHOLA 11/08/2020 19/08/2020 

NAZARENO DE ARAUJO RODRIGUES 31/08/2020 05/09/2020 

THIAGO FLORIO 24/08/2020 28/08/2020 

NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS 

NOME INICIO FIM 

MAX MARIO FUHLENDORF 24/08/2020 22/09/2020 

MIRTES RIBEIRO JUNIOR 03/08/2020 14/08/2020 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

MARCELA APARECIDA SATO PINHEIRO 07/08/2020 19/08/2020 

NATALIA PARANHOS CAODURO 20/08/2020 21/08/2020 

PASCOAL JOSE FINARDI 10/08/2020 18/08/2020 

THIAGO ABRAÃO DOS ANJOS DA SILVA 10/08/2020 14/08/2020 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 21/08/2020 21/08/2020 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

LEONARDO BATISTA GIMENEZ 24/08/2020 04/09/2020 

MONICA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 17/08/2020 21/08/2020 

NEIDE FERRETTI RAMALHO 10/08/2020 01/09/2020 

RAFAEL MORENO SANTANA TAVARES 25/08/2020 04/09/2020 

RODRIGO PANZICA 10/08/2020 18/08/2020 

VALDIR VIDA 03/08/2020 12/08/2020 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

DULCIMARA ROSA DARRE 27/08/2020 04/09/2020 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 10/08/2020 14/08/2020 

PATRICIA SILVEIRA AMOROSO 25/08/2020 31/08/2020 

PAULA RONDINELLI 24/08/2020 04/09/2020 

SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 10/08/2020 19/08/2020 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

EVONIR ALBRECHT 27/08/2020 05/09/2020 

MAYLDA RODRIGUES DA SILVA 03/08/2020 12/08/2020 

NATALIA GEA 10/08/2020 19/08/2020 

VANESSA APARECIDA DO CARMO MERGULHÃO 24/08/2020 02/09/2020 

VINICIUS TADEU DO CARMO 03/08/2020 22/08/2020 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRO ALBERTO DOS SANTOS 31/08/2020 04/09/2020 

ALINE FAVERANI DE CARVALHO 24/08/2020 01/09/2020 

ANA MARIA DE OLIVEIRA 31/08/2020 05/09/2020 

ARYANNE TOGNI 24/08/2020 05/09/2020 

CAMILA LIRA DE OLIVEIRA CARBONARO 24/08/2020 11/09/2020 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 24/08/2020 04/09/2020 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 28



 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

CINDI SPILLER DE MENDONCA 03/08/2020 26/08/2020 

DALTON ESTEVES 31/08/2020 13/09/2020 

DANIELLE GONZALES 19/08/2020 04/09/2020 

DOUGLAS ROBERTO PARANHOS CENZI 03/08/2020 14/08/2020 

EDGARD GONCALVES CARDOSO 03/08/2020 07/08/2020 

EDGARD GONCALVES CARDOSO 10/08/2020 14/08/2020 

EDGARD GONCALVES CARDOSO 17/08/2020 05/09/2020 

ELIANE BARBOSA DELCOLLE 10/08/2020 14/08/2020 

ELIANE MELISSA SANTOS DE OLIVEIRA 24/08/2020 12/09/2020 

JERONIMO AUGUSTO MARTINS 24/08/2020 02/09/2020 

JHOSEF ABRANTES DE QUADROS 10/08/2020 19/08/2020 

KELLY CRISTINA GOMES 17/08/2020 19/08/2020 

LILIAN CRISTINA SOARES SILVA 31/08/2020 04/09/2020 

LUIZ RICARDO TRAJANO DA SILVA 03/08/2020 07/08/2020 

MARCIA REGINA GIMENES ADRIANO 03/08/2020 07/08/2020 

MARCIA REGINA GIMENES ADRIANO 10/08/2020 01/09/2020 

PAULA AYAKO TIBA 05/08/2020 21/08/2020 

RAQUEL DA SILVA WOS BERBETZ 31/08/2020 19/09/2020 

RICARDO FUMIO ISHIKAWA 17/08/2020 28/08/2020 

RICARDO NEVES DOS SANTOS 03/08/2020 03/08/2020 

ROBSON MARINO GARCIA SANTOS 24/08/2020 29/08/2020 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 31/08/2020 11/09/2020 

WANDERLEI SOARES DOS SANTOS 24/08/2020 04/09/2020 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ADRIAN WILTON ROQUE 16/08/2020 04/09/2020 

ALINE SANTIAGO BARBOZA 17/08/2020 21/08/2020 

ERICA SAYURI MAKI 31/08/2020 04/09/2020 

FABIO FURLAN FERREIRA 31/08/2020 14/09/2020 

LUANA DE OLIVEIRA SOUSA 10/08/2020 19/08/2020 

RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA 24/08/2020 12/09/2020 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

JOSE VIANA DOS SANTOS JUNIOR 24/08/2020 04/09/2020 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

PAULO ROBERTO ZERBINATTI 17/08/2020 25/08/2020 

REGINA APARECIDA ROZAN 31/08/2020 04/09/2020 

TALITA ROBERTA D ARRUDA 10/08/2020 29/08/2020 

THAÍS SAYURI IGUMA 24/08/2020 04/09/2020 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES 17/08/2020 04/09/2020 

RAFAEL MARTINS 03/08/2020 07/08/2020 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 29



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINA CESAR 10/08/2020 21/08/2020 

CATHARINE SHIZUKA KURIHARA DE OLIVEIRA 17/08/2020 21/08/2020 

CATHARINE SHIZUKA KURIHARA DE OLIVEIRA 24/08/2020 05/09/2020 

DIEGO MARIN FERMINO 03/08/2020 14/08/2020 

DIEGO MARIN FERMINO 17/08/2020 02/09/2020 

FABIO SENIGALIA 17/08/2020 04/09/2020 

JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO 03/08/2020 14/08/2020 

MARCIA CRISTINA PIRES DE CAMPOS 24/08/2020 04/09/2020 

MÁRCIA DE OLIVEIRA LUPIA 24/08/2020 04/09/2020 

YGOR LUIZ VENTURA DE JESUS 05/08/2020 07/08/2020 

YGOR LUIZ VENTURA DE JESUS 10/08/2020 21/08/2020 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

LUCIANO SILVERIO JUNIOR 31/08/2020 04/09/2020 

 

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 30



SECRETARIA
GERAL

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 808/2020 - SG (11.01.03) 

 23006.006714/2020-29Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de julho de 2020.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação de
desempenho acadêmico para promoção à classe D, denominada
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior da docente
Elvira Rafikova

nomeadoO SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, 
pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 091,
de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 02/04/2019, no uso das atribuições a
ele conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, para a
composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor
Adjunto IV para professor Associado I da docente Elvira Rafikova (CECS):
I - Ronaldo Cristiano Prati (CMCC)
II - Patrícia Aparecida da Ana (CECS)
III - Sergio Henrique Bezerra de Sousa Leal (CCNH)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 30/07/2020 19:42)
DANIEL PANSARELLI

SECRETARIO(A)-GERAL (Titular)
Matrícula: 1802167

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 32



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 808 2020 PORTARIA 30/07/2020 d101068227

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 33

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PARECER Nº 28 / 2020 - CPCO (11.00.03) 

Nº do Protocolo: 23006.006704/2020-93
Santo André-SP, 30 de julho de 2020.

Número do Processo: 23006.001774/2019-11

Interessado: Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS)

Assunto: Aprovação de retribuição pecuniária de atividade externa remunerada.
Professor Vitor Vieira Vasconcelos.

EMENTA: Aprova a retribuição pecuniária de atividade externa
remunerada. Professor Vitor Vieira Vasconcelos.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO disposto na Resolução ConsUni nº 135, de 26 de março de
2014;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 159, de 26 de outubro de
2015;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, da Resolução ConsUni nº 192, de 03 de
dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CPCo nº 01, de 27 de janeiro de
2014; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na VII sessão ordinária da CPCo, de
29 de julho de 2020.

DECIDE:

Aprovar a retribuição pecuniária de a�vidade externa remunerada de docente em regime de
dedicação exclusiva no projeto: "Zoneamento Ecológico - Econômico (ZEE) do Estado de São
Paulo, acréscimo de 3 meses ao período de novembro/2019 a agosto/2020, conforme
documentação disponível no processo nº 23006.001774/2019-11. Professor Vitor Vieira
Vasconcelos.

(Assinado digitalmente em 31/07/2020 01:56 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 

PRESIDENTE (Titular) 
Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 28, ano:
2020, tipo: PARECER, data de emissão: 30/07/2020 e o código de verificação: 4729c0ef21

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 35

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PARECER Nº 29 / 2020 - CPCO (11.00.03) 

Nº do Protocolo: 23006.006708/2020-71
Santo André-SP, 30 de julho de 2020.

Número do Processo: 23006.001689/2020-97

Interessado: Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC)

Assunto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), projeto
de extensão Africanidades: construindo uma educação étnico-racial.

EMENTA: Aprova a contratação da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), projeto de extensão
Africanidades: construindo uma educação étnico-racial.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto no ar�go 2°, da Resolução ConsEPE nº 130, de 10
de abril de 2012;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 73, de 27 de setembro de
2011;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 135, de 26 de março de
2014;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 159, de 26 de outubro de
2015;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, da Resolução ConsUni nº 192, de 03 de
dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CPCo nº 01, de 27 de janeiro de
2014;

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na VI sessão ordinária da CPCo, de
29 de julho de 2020.

DECIDE:

Aprovar a contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP) para apoio ao
projeto de extensão Africanidades: construindo uma educação étnico-racial, conforme
documentação disponível no processo: 23006.001689/2020-97

(Assinado digitalmente em 31/07/2020 01:58 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 

PRESIDENTE (Titular) 
Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 29, ano:

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 36

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


2020, tipo: PARECER, data de emissão: 30/07/2020 e o código de verificação: f537

Boletim de Serviço nº 970 
4 de agosto de 2020

Página 37


	reitoria_portaria_797
	reitoria_portaria_810
	Edital ENE_2020_Processo Selet_Regular 2020_QS_Assinado
	sugepe_extrato_ferias_agosto_01
	Sugepe_portaria 813
	sugepe_portaria_812
	secretaria_geral_portaria_808_2020
	comissoes_cpco_parecer_028
	comissoes_cpco_parecer_029



